政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和３年（2021 年）12月 13 日（月）11：01～12：07

２ 出席者  知事、副知事、公営企業管理者、教育長、企画振興部長、総務部長、県民文化部

長、健康福祉部長、環境部長、産業政策監兼産業労働部長、観光部長、農政部長、

林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐久地域振興局長、上田地域振興

局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、南信州地域振興局長、木曽地域

振興局長、松本地域振興局長、北アルプス地域振興局長、長野地域振興局長、北

信地域振興局長

３ 議事等

議題 少子化対策について

担当部局 県民文化部

概要 ・「県と市町村との協議の場」における市町村長の意見を共有し、県と市町

村が連携した少子化対策について、ディスカッション・アイデア出しを行

う

主な意見 等 ・結婚支援について、従来の「年何回」のイベントではなく、男女の就業差の

ある職場同士の出会いの機会を「日常化」する取組の検討が必要

・子どもの出生に直接影響する不妊治療について、より充実する必要がある。

市長会・町村会と連携し、市町村と県が足並みをそろえた施策を実施すべき

・中山間地が多い本県では、「通学費の負担が多い」という声もある。通学費の

実態分析を行い、現状を把握する必要がある

・農林業分野や医師確保を含め、新規就業等における各支援について、手薄な

箇所を部局横断的に点検する必要がある

協議の結果 引き続き検討

議題 盛土等による土砂災害防止に関する条例の検討状況について

担当部局 建設部

概要 ・盛土等による土砂災害の発生を未然に防ぎ、安心・安全な暮らしを確保

するため、現在検討している条例骨子（案）を共有する

主な意見 等 ・国の制度改正の動向も注視しつつ、関係部局と引き続き検討を行う

協議の結果 認識を共有

議題 長野県住生活基本計画の変更について

担当部局 建設部

概要 ・国の住生活基本計画の見直し及び社会経済情勢の変化等を踏まえた長野

県住生活基本計画（変更案）を提示し、今後 10年間の住宅施策を共有する

主な意見 等 ・「空き家の活用」「脱炭素社会に向け環境や健康にやさしい安全な住まいづく

り」について、施主や工務店をどのように巻き込んでいくか検討を要する

協議の結果 認識を共有

議題 次期総合５か年計画の策定について

担当部局 企画振興部

概要 ・次期総合５か年計画の策定に向けて、スケジュール（案）や総合計画審

議会委員からの主な意見等を共有する

主な意見 等 ・今後も政策会議において有識者等の意見を共有する

協議の結果 認識を共有